Poznámky

¹ *Istoria toleranței religioase în Moldova*, druhé vydání, București, 1868; Týž. *Histoire de la tolérance religieuse en Moldavie*, přel. Fr. Damé a Boniface Florescu, 3. vyd., București 1876.

² *Chronica Hușilor și a episcopiei cu asemenea numire*, București, 1869; *Chronica Romanului și a episcopiei de Roman*, București, 1874.

³ *Husitství v rumunských zemích v Časopisu Matice Moravské*, ročník LI, Brno, 1927, bohatá bibliografie.

⁴ *Cehi, slovaci și romîni în veacurile XIII—XVI*, Sibiu, 1944, bohatá bibliografie.

⁵ *Husitské revoluční hnutí na území Rumunské lidové republiky, Mezinárodní ohlas husitství*, Praha, 1958, str. 185—221.

⁶ „A 1420 sind etliche Ungarn wegen Iohann Huss Lehre in die Moldau verjagt worden.“ Kroniku vydal K. Pekar, *A szepesi egyház történetére vonatkozó kivonatos krónika*, v *Történelmi Társ*, 1904, str. 51 a násl., a poprvé ji použil J. Macárek, o. c., str. 25, pozn. 1.

⁷ V kraji Bacău stejné jako Faraosane; Rumuni nazývají Vóltsók Balana: viz zprávu katolického biskupa Bandiniho, který roku 1646 navštívil tato místa (V. A. Urechia, *Codex Bandinus*, v An. Acad. Rom., Mem. sect. Ist., řada 2, sv. XVI, str. 209 a 216.

⁸ Samuel Timon, *Additamentum ad imagines antiquae et novae Hungariae tribus epistolis*, v *Imago novae Hungariae*, Viennae, Praegae et Tergesti, 1762, str. 15 (Epistola II): „Non modo Saxones sed Hungaros quoque Transylvanienses Hussitas, ut notant Ephemerides Cibinienses, anno MCCCXX solum vertisse, ac Saxones quidem Cotnari domicilium locasse, Ungaros vero Forrofalvae, Veltscheei (Vóltsók), Bacone vel Bacoviae et in vicinia stationem cepisse“.

⁹ Petru Bod, o. c., sv. I, str. 135: „Anno 1420 Hungari e Transylvania in Moldaviam plurimi transmigrant simul cum Saxonibus ibi residentes“.

¹⁰ Viz např. J. Macárek, o. c., str. 25, pozn. 1; M. Dan, o. c., str. 85, pozn. 7; Șesan Milan, *Originea și timpul primelor traduceri românești ale Sf. scripturi*, Cernăuți, 1939, str. 17; E. Horvath, *Transylvania and the history of the Roumanians*, str. 22, L. Demény a I. Pataki, o. c., str. 197.

¹¹ Ernest Denis, *Huss et la guerre des Hussites*, Paris, 1930, str. 247.

¹² *Monumenta mediaevi historica res gestas Poloniae illustrantia*, sv. XII (182—1445), Krakow, 1891, str. 254—255: „Sane quia, ut relatio quorundam tamveri nuccia nos instruxit, rem lugubrem et dolendam audivimus, quo modo quidam Jacobus erroris ceitate deceptus, in terras dicionis vestrae pietatis adveniens, iuncto sibi quodam monacho appostata de ordine Minorum, heresim Hussitorum nephandissimam deo et hominibus odibilem publice impune permittitur dogmatizare et lingua sua impudica statum universalis ecclesiae conviciis non veretur lacerare... Ex qua re profecto nichil aliud quam vestrum et vestrorum excidium et destructionem perpendimus procurari, nisi huic morbo pestilenti celeri fuerit remedio provisum, quod illius regni Bohemie olim incliti nunc miserabilis ruina tam insperate veniens concludit infallibili argumento. Non enim arbitretur vestra fidelitas huius modi heresiarchus ad hanc domatizationem moveri intuitu salutis animarum, sed magis inter eos qui unius moris sunt in domo divisione facta et sanguine hominum quem siciunt bona ipsorum sibi exponerent in rapinam. Hoc enim verum est mentis eorum studium, hii sunt fructus, quos doctrinacio ipsorum perversa in terra Bohemie prefata parturivit ubi... adeo furia eorundem hereticorum acendit, ut domini et qui principatum terre illius olim feliciter tenuerunt, nunc sub monachorum et rusticorum manu, extremam defleant egestatem...; fidelitatis vestre consulimus et consulendo monemus, quatenus prius quam scintilla in ignem pestiferum succrescat, celeri vobis et vestris velitis remedio providere et... *prefatum Jacobum cum suis complicitibus comprehensum nobis et regni nostri prelati et maioribus dignemini tradere* ut qualis sit inquisitione canonica examinetur et examinatus dignam subeat disciplinam“ (podtrhuje C. G.).